_______________________________________________________________________________________1/2
Rua Padre Serafim, 243, Edifício Divino Vitarelli, 8º Andar – Salas 810 / 812 Centro Viçosa MG – 36570-093

PORTARIA NACAB N° 015, DE 8 DE OUTUBRO DE 2021

O NÚCLEO DE ASSESSORIA ÀS COMUNIDADES ATINGIDAS POR BARRAGENS -

NACAB, por seus representantes, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

CONSIDERANDO a eleição do NACAB como Assessoria Técnica Independente aos

Atingidos pelo desastre da Mina do Feijão da Região 3;

CONSIDERANDO a incorporação pelas ATIs de novas atividades decorrentes do acordo

celebrado entre as partes do processo judicial de reparação de Brumadinho;

CONSIDERANDO a necessidade de adequação da estrutura de recursos humanos para

execução do projeto;

CONSIDERANDO o capítulo IX - Da Seleção e Contratação de Pessoal, do Regulamento
de Princípios, Compras e Contratações - RPCC do NACAB;

CONSIDERANDO o resultado final do Processo Seletivo regulado pelo Edital 02/2021;

RESOLVE:

Art. 1º. ADMITIR os profissionais abaixo designados, recrutados por meio de processo

seletivo, nos seguintes termos:

Nome Completo
Data de

Admissão
Cargo

Bruna Monalisa Ramalho Gomes 24/09/2021

Analista de Campo Junior -

Psicossociais e Ciências Sociais

Caena Rodrigues Conceição 24/09/2021

Analista de Campo Pleno - Saúde

Coletiva

Jéssica Cristina Alvaro de Oliveira 04/10/2021

Analista de Campo Júnior - Área da

Educação

Gabriela Maciel dos Reis 24/09/2021

Especialista Sênior - Saúde Coletiva e

Epidemiologia

Leandro de Souza Lopes 24/09/2021

Especialista Pleno - Participação e

Engajamento

Marcelo Alvares Tenenwurcel 04/10/2021

Analista de Campo Junior -

Geoprocessamento

Marina Villela Brandão Leite Faria 24/09/2021

Analista de Campo Junior - Ciências

Biológicas

Mônica Debuche de Paiva 24/09/2021

Analista de Campo Pleno -

Cooperativismo, Economia, Adm.

Rodrigo Otávio Freitas Barbosa de

Oliveira 24/09/2021

Especialista Sênior - Tecnologia e

Gestão da Informação

_______________________________________________________________________________________2/2
Rua Padre Serafim, 243, Edifício Divino Vitarelli, 8º Andar – Salas 810 / 812 Centro Viçosa MG – 36570-093

Art. 2º. CRIAR 3 cargos de ANALISTA SÊNIOR DE CAMPO- JURÍDICO e transferir os
seguintes profissionais para os referidos cargos, ficando os cargos de origem vagos:

Nome Completo
Data da

Transferência
Novo Cargo

Renata Felinto de Farias Aires 01/10/2021 Analista Sênior de Campo- Jurídico

Thales Augusto Nascimento Viote 01/10/2021 Analista Sênior de Campo- Jurídico

Bernardo Xavier do Santos Santiago 01/10/2021 Analista Sênior de Campo- Jurídico

Art. 3º. TRANSFORMAR os 2 cargos de Coordenador de Campo Área Jurídica –

Transversal para  ANALISTA JURÍDICO SÊNIOR, mantida as mesmas condições, com
lotação específica na Gerência Jurídica, e transferir os profissionais abaixo designados:

Nome Completo
Data da

Transferência
Novo Cargo

Carlos Aberto Esteves 01/10/2021 Analista Sênior Jurídico

Sarah Alves Zuanon 01/10/2021 Analista Sênior Jurídico

Art. 4º. DESLIGAR os profissionais abaixo designados, nos seguintes termos, ficando os
cargos vagos:

Nome Completo
Data do

Desligamento
Cargo

Bárbara  Batista Porto 01/10/2021 Analista de Campo Sênior Multidisciplinar

Lívia Pereira de Souza 17/09/2021 Analista de Campo Sênior Multidisciplinar

Art. 5º. Publique-se.

Viçosa, 8 de outubro de 2021.

Paulo Henrique Viana
Presidente NACAB